Me. Illic homo superstiosus est. gestiunt pugni mihi.

ab eodem dicitur Interpollatio libro decimo tertio naturalis histriæ. itidem libro undevigesimo pli  
nius est quidem eius natura interpolis Ambrosius in episo. ad sabinū ait: nemo Interpellat: nemo in  
terpollat. Quasi murrena murrena tortilis ē: & laciniosa officulis minutioribus oppleta: cutis du  
ra & crassioris ut palatum callo inoffenso delectet. usū comprobatum est uirgis adusq; obitum per  
cutere pescantes: ossaq; similiter excludere. Franciscus puteolanus auo nostro peritissimus se hoc ul  
dissimilata fide bononiae iam olim nobis professus est: ut eo experimento carmen hoc plautinū post  
reliquum temporis sibi notius fuisse: hieronymus murrenas intorta collis insignia ex auro uocat  
metaphora sumpta a tortili: & laciniosa murrenarum ambage: exossum inhumatum astuosam  
auram actius uero i annalibus. fraxinus uero fixa: serox infensa infunditur ossis murrenarum uaroni Pli  
nio. columellæ libro nono dicuntur flutæ quantam exusta sole cutæ urinari non possunt: sed fluitat  
hinc epigræmatista. que natat in siculo grandis murrena profundo non valet exustam mettere sole  
cutæ. Vlto istic. lego ultra istinc amolit. n. ablegar; & aspellit tanq; uaniloquū sōfiā mercuriū. Alibi  
anotauim⁹ ultra id significare latine quod vulgo dī: cum. n. quēplam cispellim⁹ utimur hoc adier  
bio ultra: tanq; significare uolētes rē nobis infeniam ultra hūc locū hoc ē cōspectū nūm ablegādā ēē:  
ut istic lōge fugiat q̄ puta lōgissime. Obolui: cū uerbū olet dīasyrticō fit: & quēadmodū ad liberalē  
pblī & grātī odorē trāfserri possit: ad tetrū similit & dysodian traducit: sōfia itellexit mercuriū offēsū  
ēē sui oris graueolētia. obolare sēp teterrime spurce: & illiberaliter olere significat idē i psa: oboluisti  
allū germana illūvies. mirū cū meson uerbū sit oleo: olorē & olēticetū sere sēp i deteri⁹ accipi. assīrio  
malo disodiae medent pceres parthici conquestio pliniana est libro undecimo naturalis histriæ no  
bis non saltē incorruptā animam daram. Oportet uerisimile est. Verū longe hīc absuit. scribendū  
est ex prīscis exemplaribus ut longe hic absuat. optat. n. sōfia longe abesse a mercurio ueritus ne i il  
lum pugnos arietet ut ponit pro utinam teste donato in eunucho: terentius ut illum dī deaçq; omnes  
senium perdant. Absuat absuert mos loquendi prīscorū ea figura qua suat: Superstiosus. meticulo  
sus: in casum uano timore pauescens: & si nōnulli suspitosus legendum censeant: quod haud quaq;  
probo cum idem superstiosus enotet: tractū est. n. a superstibus superstio que supstites hoc est ue  
tulæ timidulæ sunt pauidæ suspicioꝝ. timentes magis detum. q̄ uerentes quod dogmati diuino pr  
sus est dislentaneū. Superstites quod superest explicandū uetulæ uocantur: que supersunt nepotibus  
æuitate confessæ superstio antiquitati prorsus ignota dictio: in eadem significatiā religio diceba  
tur in quam sententiā locut⁹ est lucretius. Religio peperit scelerosa atq; impia facta. Religiosus sup  
stiosus appellatur. Recētioribus & superstio pro religione uetusq; usurpata ponit. hinc notissi  
mus ille uerius una superstitio supis que redditā diuis. religionē prīscos amulabūdus maro superstitutionē  
uocitauit. Iam tum religio pauidos terrebant agrestes. Lucretius dicit per eos super quos casurus im  
minet lapis: superstiosos significari. qui inaniter semper uerentur & de diis & celo & locis superiorio  
ribus male opinantur nam religiosi sunt qui per reuerentiam timent: de religiosis diebus in sinceris  
Pompej codicibus hæc leges. Religiosus est nō modico deoꝝ sanctitatē magni estimans: sed et offi  
ciosus aduersus homines. Dies at religiosos qbus nec quod necesse est nefas hētūr facere quales sunt  
sex & triginta atq; qui apellant & alienes atq; si qbus mundus patet esse. Gallus aliis qd homini ita

Murrena.  
Francisc⁹ pu  
teolanus.

Exossum.  
Ostu.  
Flutæ.

Vltra:

Obolus.  
Olor.  
Olenticet⁹.

Vt.  
Supstiosus.

Supersti<sup>es</sup>.

Religiosus.

Religiosi  
dies.

Sacer. Sact9  
Religiosus  
Dies.

facere non licet: ut si id faciat contra deorum uoluntatem uideatur facere quo in genere sunt hæc . In ædem bonæ deæ uitrum introire aduersus mystica legem ad populū ferre die nefasto . Apud prætem rem lege . Inter sacrū autem & sanctum & religiosum differentias bellissime refert . Sacrum ædificium consecratum deo . sanctum mūrū: qui sit circa opidum . Religiosum sepulcrum ubi mortuus sepultus aut humatus sit satis constare ait . Sed ita pörtione quadam & temporibus eadem uideri posse . siquidem quod sacrum est: id lege aut instituto maiorum sanctum esse putant; uiolari id sine pæna non possit . Idem religio sum quoq; esse quod non ita sit ali quod: quod ibi homini facere non licet. q; si faciat aduersus deorum uoluntatem uideatur facere . similiter de muro & sepulcro debere obseruari: ut eadem sacra & facta religiosa sint: sed quo supra expositum est cum de sacro diximus . Sus perfittis orum Lu

cius stultitiam deridet his uersibus: Terricolas lamias: fauni quas pompliliq; instituere numæ tremit has: hæc omnia ponit: ut pueri infantes credunt signa omnia aena uiuere & esse homines sic isti omnia ficta uera putant: credunt signis cor inesle & aenis pergula pictorum uerū nihil: omnia ficta . Aduersus superstitionem hæc lucretius . Nec pietas ulla est: uellatum sepe uideri uertere se ad lapidem: atq; omnis accedere ad aras: & procumbere humili prostratum: & pandere palmas ante deum delubra: nec aras sanguine multo spargere quadrupedum: nec toris nectere uota . lactantius libro quarto institutionum . Hoc uinculo pietatis obstricti: & religati sumus. unde ipsa religio nomen accepit: non ut cicero interpretatus est a relegendō: qui in libro de natura deorum secundo dicit ita . Non enim philosophi: uerum etiam maiores nostri superstitionem a religione separauerunt . Nam qui totos dies precabantur: & immolabant ut sui sibi filii superstites essent superstitioni sunt appellati qui autem omnia: quæ ad cultum deorum pertinenter retractarent: & tanquam relegerent iū dicti sunt religiosi ex relegendō tanquam ex eligendo eligentes: & ex diligendo diligentes: & ex intelligendo intelligentes . sed nos dicimus nomen religionis a vinculo pietatis esse deductum: q; hominem si bi deus religauerit: & pietate construxerit: superstitioni autem uocantur non qui filios suos superstites optant . omnes enim optamus . sed aut iū superstitem memoriam defunctorum colunt: aut qui parentibus suis superstites colebant imagines eorum domi tanquam deos penates: hoc dionisius areopagitica contra arrium exequitur: & fulgentius illos: autore diophane in historia lacedæmonia syrophanes ægyptius familla substantia locuples filiū genuit: quæ ueluti enormis substantia successorem ineffabilem ultra q; paternitas exigebat affecta prosecutus est: hic aduersis fortunæ incursibus raptus . Pax ter syrophanes doloris angustia: quæ semper inquirit necessitatis solacium filii sui simulacrum: in ædibus instituit . Deniq; idolum dictum est idodinum: quod nos latine speciem doloris dicim⁹ . Namq; universa familia in domini adulacionem: aut coronas plectere: aut flores inferre . aut odoramenta simu lacro succendere consueverat . Dionysius . quidam in peioribus ambitiosi ausi sunt principes suos: uel etiam filios ipsorum deos transierunt . Donatus a nobis stat in andria . superstites sunt senes & an⁹ quia senes multis superstites ætate delirant: unde & superstitioni: qui deos timent nimis: quod si gnum est delirantis . Interuelli . interuellere uerbum est: quod significat disperseri: & dispariliter alares pœnas: ut aultum sit impos aduolaturam: extorquere: & extrahere . In arboribus Idem fieri consuevit ne luxuries ciuuenescere faciat arbustum: quod per unicum uerbum signatur: quod est interlucare: quasi inter uulsi frondibus lux solaris: & phæbia fax immittatur . Collucare quoq; repertus . Interlucare est interuellere stolones: Plintus libro decimo & seq; tñmo naturalis historiæ . Pampinari etiam non est moris: & hoc compendium opera . Deputantur cum uite pariter interlucata densitate ramorum: q; sint supuacui & absumat allimeta . Iumento suo . humero scilicet: & tergo oia serenti: & gestati imitatis lumenatum doffusariū: & cstellariū . iumenta uocata q; iuuēt uellatura suo dñm . Marcellinus iureconsultus digestis de uerbis significatione credit boues magis armentorum q; iumentorum nomine appellari . Onerandus pugnus: ut tanq; iumentū dorso ferat uter filia: canterū iumentorum numero

Religio uñ.

Error Tulli.

Idolum quo repertum.

Interuellere

Interlucare.  
Collucare.

Pampinari.  
Iumenta uñ  
Vellatura.

censentur: & id genus reliqua veterina, hinc enclus. Mantica canteri costas grauitare ponebat. Alibi legitur onerandus pro onerandus est si quidem ex testimonio prisciani. S. in metro apud uetus illi / mos ult suam frequenter amittit. Vergilius in duodecimo. Inter se coisse uiros: & decernere ferro: & ita scribitur per anastrophē: quam finistram flatilem uocat remnis sicuti psille exilium uocat. Grillus uero ad uergilium de accidentibus scribens leuem nominat. Nescioquem. iunctim legen / dum. Nescioquis proprius prolatum est a mercurio. Hic sosis intellexit deum protulisse nescioquem

S. uim amitt / tit.  
Anastrophe  
Psille.

Nescio quem loqui autumat: mihi certo nomen sosis est

Me. Hinc enim mihi dextera uox auris ut uidetur uerberat.

So. Metuo uocis ne uice hodie hic uapule: quae huc uerberat.

Me. Optime eccum incedit ad me. So. timeo: totus torpeo.

Non edepol nunc ubi terrarum sim scio ubi roger

Neque miser me cōmouere possum p̄a formidine

Illic enim mandata heri perierunt una & sosis.

Verum certo est confidenter hominem contra colloqui

Igitur q̄ possum uideri huic fortis: a me ut abstineat manum?

Me. Q[uo]d ambulas tu qui uulcanum in cornu cōclusum geris?

So. Quid id exquiris tu qui pugnis exossas homines

Me. Seruus ne an liber. So. ut cunq; animo collibitum est meo.

Me. Aiu uero? So. aio enim uero. Me. uerbero. So. mentiris nunc.

Me. At iam faciam ut uerum discas dicere. So. quid eo opus est?

Me. Possum scire quo profectus: cuius sis. aut quid ueneris?

So. Huc eo: heri sum seruus: nunquid nunc es certior?

Me. Ego tibi istam hodie scelestā cōprimā linguā. So. haud potes.

p nomine proprio

Tanquā alter a so / sia qui aduentaret / nescio quis dicere / tur. Verberat. uer / bo p aerios fluctus / disperso tangit. In / de articulatum uo / cē: scriptile: & ple / ctrū palati priscia / nus uerbera uocat / psitracus humanæ / simulat qui uerbe / ra liguæ. Vbi ro / get. scribo ubi ro / ger: pro iterroger / a quopiam. Igitur. / huius confidentiæ / & in solentia ergo / hoc ē causa illi for / tis appareā. Qui. / ut. Vulcanū. Ignē: / vulcan⁹ autore ser / uio: quasi uulcan⁹ / dicitur q̄ scilicet / ignis naturæ com / petat sursum uoli

Verbera.

Vulcanus.

Laterna cor / nea.

Vefcosa.

Irrumator. / Fellator.

Rumen.

Rumare.

Rumigare.

Ficus.

Ruminis.

Subrumi edi

Chordi agni

Aeschrolo /

gia.

tare. Fulgentius autē placides uulcanū censet appellatum tanquam *Gouλικηνον* vñgnis scilicet con / filium. In cornu. in cornea laterna: mos enim de noctu uagantiū erat: quod & hodie obseruatur se / cum ignē deferre. erant laternæ cornea: erant & ex uefica: de ueficosa martialis epigrāmaton libro / decimo & quarto. Cornea si non sum: nunquid sum fusior: aut me ueficā cōtra q̄ uenit esse putat. De / cornea quoq; his cōmeminit. Dux laterna uia clausis feror aurea flammis & tuta est gremio parua / lucerna meo. Aiu uero? ait ne serio: ex animo: prudens & sciens: hact enim secus obiectamenta in / focum pōtius q̄ ad capital trahi possent. Comprimam linguam. locus oscenus ex ambiguitate. / uidetur enim significare sosiæ stultiloquentiam compressurum: hoc est sedaturum: & pacaturum uer / bis & uerberibus cum significare possit: honor auribus habendus est: caput eius profanatum iri: & / cōstupratū ea teterima & despueda libidine: quae nec capitū parcit: cuius capitū stuprator: irruma / tor: & oscenitatem tolerans fellator: hoc est liguritor. Fellare & indiscriminatim fellitare est lac fug / gere hinc eruditī fellitantes agnos appellant tanquam dicas lac suggestores. Verum quod proxim / um est & consimile lac fugendo papillam attractare: & penem quoq; inde fellator: & fellatrix di / citur. Irrumator: quod superest explicandum dicitur q̄ in rumen hoc est claustrum conniuens artes / riarum genitalia insertat. Rumen: ut obiter grāmatistarum errorem quoquouersum serpentem iuul / gemus arteriarum claustrum uocatur: quae grācis epiglottis. Pompeius. Rumen est pars colli qua / esca deuoratur: unde rumare dicebatur: quod nunc ruminare: & ruminare lucio apuleio. Ru / ma uero mamma hoc est uberis papilla: unde ruminis dicta est fucus: q̄ sub ea primum arbore lux / pa māmam dedit remo: & romulo. Mamma autem ruminis dicitur: unde & rustici appellant hedos su / brumos: qui adhuc sub mammis habentur. Varro libro secundo de re rustica. dicuntur agni chor / di: qui post tempus nascuntur: & remanserunt in uoluis intimis: uocant chorion: a quo chordi appell / ati. Tertia res est in nutritatu: quae obseruari debeat: in quo quot diebus matris sugant mammam: / & id quo tempore & ubi: & si parum habet lactis. mater: ut subiliat sub alternis māmam: qui appel / lantur subrumi. i. sub mamma. Locus hic plautinus æschrologia uocatur quae est ultio compositionis / inuercunda oratio: aut cōpositio uerbor̄ oscenæ significatiōis; aut unius uerbi oscena significatio / nis.

& pronuntiatio. Cōpositione sit ut cū numero fuisse entēdatur. Hoc ultū interposita aliqua particula ut cū quodā numero fuit. Item unius uerbi oscena pronuntiatione sic sit: ut est apud salustiū. Ductabat & arrexit animos militū. Hinc argutolæ uocatur: quæ græci enthyemata. Hinc argutator gellius libro decimo sexto. processus utinam argutatori isti fortasse reprehensio. si Cicero ita dixisset. Men dum in codice pompet tollendū. sic. n. scriptū erat perperā: & præpostere. subromari dicuntur hædi cum ad mamā admouentur: quia ea rumis uocatur. uel quia rumine trahunt lac sūgētes: tu scribe sub

Argutolæ.  
Defēsy pōp.  
a uitio.

Chordū fæ  
num.  
Sicilimenta.  
Resicilire.

Cato plini⁹ eo  
lūella cæteri chor/  
dum fæns uocant.  
serotinū: & siciliā  
ta ea: quæ reliqu  
tur fæno collecto:  
unde uerbū resicili  
re: id est pœctitia si  
climēta cogere si  
gnificat uarro lib.  
primo de re rustica  
Tū de pratis stipu  
lam rastellis eradi:  
atq; addere fænsi  
cīcē cumulū. Quo  
facto siciliēda pra  
ta id est falcibus cō  
sectanda: quæ fæns  
seca pterierunt ac  
quasi herba tuberosum reliquerunt campum: a qua sectione arbitror dictum sicilire pratum. Fellare  
est exugere. uarro in manū. Tam eum: ad quem ueniunt: & hospitium lac humanum fellas. super  
hoc tētērīmo uitio lactantius his inuehitur libro sexto diuinarum institutionum. quid dicam de his:  
qui abominandam non libidinem sed insaniā potius exercent: pīget dicere. sed quid his fore creda  
mus: quos non pīget facere & tamen dicendum est quia sit. de istis loquor: quorum tētērīma libido  
& execrabilis furor ne capiti quidem parcit: quibus hoc uerbis: aut qua indignatione tantum nefas  
prosequar: uicit officium lingua sceleris magnitudo. sunt porculi subrumi: qui uocantur orthragori  
sci. Athenæus lactantes porcellos: atq; adhuc subrumos ita nominari scribit lacedæmonē: οὐ τοῦ  
οὐδέπού καὶ εὐρόπης ἀθηναῖς: quoniam matutinis omnibus uenales circumferebantur. Plinius libro tri  
gesimo secundo. Appion maximum pisclum esse tradit porcum: quē lacedæmonii orthragorisū no  
cant. gr̄sintre eum cum capsatur. Amplius hoc addendum a ruma uerbum ruminare deflecti: Vergi  
lius in buccolico ludicro. Ille sub nigra pallentes ruminat herbas reuomit & denuo consummit ait  
Seruius. Ruminatio autem dicta est a ruma eminēte gutturis parte: per quam dimislus cibus a certis  
reuocatur animalibus. Plinius libro octauo naturalis historiæ nonnulla de chordis. diebus. C.L. po  
stea concepti inualidi chordos uocabant antiqui post id tempus natos Adde & hoc. a uerbo ruminō  
Plinius ruminatiōnem uocat repetitam ustrilaginem: cuius uerba subscripti ex libro decimo septimo  
Anceps culpa sit præproperæ festinationis: si fauias recenti medicina mordeat quædam hyemis ru  
minatio. Argutarler. argue facete: seu obstrepare loqui: siquidem argutum significat stridulum  
apud maronem in georgicis. Arguto mulier percurrit pectine telas. Argutare dicimus & argutari.  
propertius. Illa mihi totis argutat noctibus ignes: argutat argue obilicit & imputat: Argutator dici  
tur Sophismaticus a gellio. Argutum non semel breue notabit. Maro. argutumq; caput. brevis al  
ius: obesaq; terga. Argutum audax malitiosum. Lucilius. Agite: agite fures mendaci argumentam  
ni. sic enim depravatus marcellianus codex circunfertur: tu scribe argutamini. Plautus in mostella  
ria. exti e culina sis foras mastigla: qui mihi inter patinas exhibes argutias. Argutarler per propara  
lepsin figuram cum aliquid ad nouissimam partem dictionis accedit: ut admittier orat pro admitti:  
& magicas invitam accingier artes pro accingi: similiter argutarier pro argutari. Quid apud  
quod ex antiquis exemplaribus. Creo. latine locutus est plautus: græci. n. addunt apud quos caton  
& creon dicitur. hic ne an alter rex fuerit ille creon thæbanus qui ethœcli successit in regno non fa  
cile scribserim eiusu lufu cī prohiberentur arguti theses in dignatus illi necavit de quo locutus est  
Sidonius ut nos in eum autorem cōmentariis editis uberrime interpretati sumus. Apollinaris hæc  
uerba sunt. prohibentem busta creontem atticus ægides rupit marathonide queret. Faxo. faciam.  
haud familiariter. non beneuole: non amice: non hospitaliter: Libet tacito obiectamento nunc re  
spondere. Dicat forte quis cur soscia mittitur nunciatiū amphitryonis aduētū qđ ut pressius inotescat  
plutarchi uerba subscripti. Cur siue ex agro siue pergre domū redeat q uxores domi habēt aduētus